80. Volvntas concordantia

1. – Concordantia – uoluntas ait –, cur de me conqueritur amatus?
/*
2. Odiuit amicus amatum suum et quaerebatur ab eo, de quo principiauit odire suum.
3. Quaerebatur ab amico, utrum in amare suo diligeret concordare.
/*
4. Ab amato quaeziuerunt amores, utrum sustineret labores et languores ex hoc, quod amatus erat.
5. – Amice – dixit amor –, quid te compellit oboedire tuo amato?
6. – Concordantia – dixerunt amatores –, ubi ligatur uoluntas amici et amati?
7. – Amice – dixit amor –, quid obligauit te seruire tuo amato et eum honorare?
81. Volvntas contrarietas

1. – Voluntas – inquit amicus –, ubi quaeris amatum meum?
2. Quaerebat amicus a uoluntate sua, quae propinquior erat illi, aut concordantia aut contrarietas.
3. – Voluntas – amicus ait –, cum quo possem uincere contrarietatem?

/*
4. Quaesiuuit amicus a uoluntate sua, quid tantum remouerat eam ab amato suo.

5. Ab amato quaequierunt amatores, utrum in uoluntate sua coaequare posset amare et odire.
6. Maioritas et minoritas obuiauerunt sibi inuicem et quaequierunt ab amico, utrum amatus a uoluntate sua priuare posset amare.

82. Volvntas principivm

1. Voluntas inuenit amare, quod clenodia portauerat ad amatum et quaequierunt ab eo, quae erant illa clenodia, quae miserat amicus amato suo.

2. Ad amatum misit amicus amare suum et amor inuenit illud interrogans, cur tam celeriter ibat.

3. A maiori amato quaequieruit maior amicus, utrum maiorem amorem dedisset ei.

4. In igne amoris ardebat amicus clamando, quaerens unde suum incepit ardere.

5. Quiescere uolebat amicus, quia uexatus erat prae amore et dicebat: – Quid me excitat ad amandum?

83. Volvntas medivm

1. Equum uoluntatis equitabat amicus; amores autem interrogabant eum, ubi equum suum adaquabat.

2. Quaeositum fuit ab amico, in qua parentela stabat cum amato suo.

3. Ab amoris aequalitate quaerebat uoluntas, quid intendebat amatus et amicus.

4. Quaequieruit amicus a minoritate, utrum amatus suus puniret eum.

84. Volvntas finis

1. A uoluntate, fine et majoritate quaequierunt amatores, quid facit amatum et amicum esse coniunctos.

2. Amoris dominiae ab amico quaequierunt, quid uulnerauerat illi suum amatum.

3. – Voluntas – dixit amicus –, quid te impedit uenire ad majoritatem finis et amandi?

85. Volvntas maioritas

1. Ab amoris esse quaequieruit amoris priuatio, utrum sit maior uoluntas, quae possit esse inter amicum et amatum.

2. In amoris maioritate languebat et moriebatur amicus; amor autem ab eo quaerebat, cur non diligebat amatum suum amandi minoritate.

86. Volvntas aequalitas

1. Quaequieruit minoritas ab amico, in quo gaudebat et delectabatur uoluntas eius.

87. Volvntas minoritas

1. Mirabatur amoris minoritas et quaerebat, quomodo ab ita remotis se poterant inuicem diligere amatus et amicus.

88. Virtvs veritas

1. – Virtus et ueritas – inquit amor –, quid est delectatio amati et amici?

2. – Veritas – ait differentia –, cum quo uirtutem habetis attingendi amare amati et amici?

3. – Amice – dixit amor –, quae sunt ea, quae tuum amatum tibi repreäsentant?

4. A ueritate et uirtute quaequieruit amicus, in quo scribebant librum amati sui.

5. Quaerebatur ab amico, in quo palatio morabantur nuntii, quos sibi miserat suus amatus.

6. – Amor – dixit amatus –, scitisne qui sunt socii amici mei?

7. Gula, luxuria et auaritia falsitatem inuenerunt, de amico conquerentem, et interrogabant eam, cum quo destruebat eam amicus.

8. Quaequieruit uirtus a ueritate, utrum id esset in amato suo, per quod maioritatem sentiebat in amare.

9. – Amice – dixit amor –, quid te nutriuit tantum diligere, quantum amabilis est tuus amatus?

10. Ait amicus: – Minoritas uirtutis et ueritatis, et cur adeo frequenter uoluntati meae te repreäsentas?

89. Virtus gloria

1. Quaesierunt amatores ab amico, ubi colligebat fructum uirtutum, quas seminabat.
2. – Amice – dixit amor –, quae sunt ea, quae te excitauerunt ad magis amandum?
3. Falsi amatores ab amico quaequierunt, cur amatus amatoribus indigebat.
4. – Amate mi – dixit amicus –, cum tu sis tam nobilis et tam honorabilis in mundo, cur non habes plures amicos, quam inimicos?/*

5. Quaequierunt amicus a gloria, cur ipse poenas amando sentiebat./*

6. A fine et a gloria quaequierunt amicus, cur in eis non poterat quietem habere.

7. – Amice – dixit amor –, cum quo maiorificas amare tuum?

8. – Amice – dixit amatus –, cur intrasti in ciuitatem amoris et aequalitatis?

9. Quaerebatur ab amico, cur oboediebat uitiiis, cum pro eis oboedire pateretur poenam, cadens in iram sui amati.

90. Virtus differentia

1. – Differentia – dixit concordantia –, numquid est tibi uirtus, per quam concordare meum sit de uirtute et de amore?

2. – Virtus – inquit amor –, quomodo resistis contrarietati amandi?

3. Quaequierunt amicus a uirtute, utrum ipse posset esse una eadem essentia cum amato suo, existente differentia inter eum et amatum suum.

4. – Virtus et differentia – dixit amor –, numquid potestis esse unum amare?

5. – Amate et amice – dixit amor –, quid facit uos esse distinctos in amare?

6. Quaerebatur ab amico, qua ratione differentia et uirtus poterant esse in maioritate amoris et amandi.

7. – Differentia – dixit uirtus –, cum amicus non sit amatus, possemus tu et ego esse amatus et amicus?

8. – Amice – dixit amor –, scis unde minoritas amandi procedit?/*

91. Virtus concordantia

1. – Virtus – ait concordantia –, quid te facit a contrarietate disparantem in amore?

2. Quaequitum fuit ab amico, quomodo incipiebat amare de uirtute et concordantia.

3. – Amice – dixit amatus –, scisne cur amare oritur de amore?

4. Amores quaerebant ab amico, quos labores in amando patiebatur./*

5. Amatum et amicum interrogauerunt amatores, cur propter amare iacebant in uirtutibus infirmi.

6. Quaerebatur ab amico, utrum totam suam concordantiam et totam suam uirtutem applicabat ad amandum suum amatum.

7. – Virtus – ait concordantia –, quem equum equitabat amicus, cum amato suo fugiebat?

92. Virtus contrarietas

1. Vitia quaerebant a principio, ubi principiabat uirtutem de uirtute; rogabantque illud, ut ibidem contrarietatem de contrarietate principiaret.

2. – Virtus – ait amor –, numquid posses existere in medio contrariorum?

3. Quaerebatur ab amatoribus, quare non ibant quietum in fine amoris et amandi.

4. – Amice – dixit amatus –, quis te protexit, quoniam uictus non fuisti in amandi maioritate?

5. – Contrarietas – ait concordantia –, possesne aequaliter in uirtutibus et uitiiis esse?

6. – Amice – dixit amor –, quid te facit cum inimicis amati tui participare?

93. Virtus principivm

1. – Virtus – ait amor –, quae sunt tuae regiones? Et tu amor – ait uirtus –, ubi incepisti amare?

2. Rogabat amicus amatum suum, ut concederet ei uirtutes; quaequierunt amatus ab eo, ad quid eas uolebat.

3. Quaequitum fuit a principio, utrum potuisset principiare uirtutem in amandi maioritatem.

4. – Virtus et principivm – ait amicus –, numquid potestis aequales

esse in amore et amare?

5. Veniebat amicus uisum amatum suum et quaeſiuerunt ab eo amores, utrum de longinquis finibus ueniret.

94. Virtus medivm

1. Amatores multi quaeſiuerunt ab amico, cum quo suum amare faciebat uirtuosum.

2. Quaerebatur ab amico, in quo cognoscebat maioritatem uirtutis.

/*
3. Amatus et amicus quaeſiuerunt ab amatoribus suis, utrum sciret subiectum extensae uirtutis et amoris.

4. – Amice – dixit amor –, cum quo deicis ex amare tuo minoritatem?
/*

95. Virtus finis

1. Mirabatur amor de uirtute et fine, quare quaerebant, ut daret eis amor maioritatem sui amare.

2. Virtus et finis amoris quaeſiuerunt ab amico, utrum aequaliter esset sanus et infirmus propter amorem.

3. Amatores quaeſiuerunt ab amico, qui erant uincntores et tortores uincientes et torquentes propter amorem amatores.

96. Virtus maioritas

1. Amatores amoris quaeſiuerunt ab amico, cur eos reprehendebat uirtus amandi.

2. Ab amoris aequalitate quaeſiuerunt amatores, utrum essent aliquis amans et aliquis amatus in amare uirtuoso aequales.

97. Virtus aequalitas

1. Toxicatus erat amicus p̄e amore et quaerebatur ab eo, quid potauerat eum amandi ueneno.

98. Virtus minoritas

1. Cum tribus dominabus amoris manebat amicus; alia illarum affligebat eum, alia occidebat eum, alia uero sustentabat eum; et quaeſiuit amicus ab amato suo, utrum sciret amorem.

99. Veritas gloria

1. Quaeſiuit amicus ab amoris differentia, utrum gloria et ueritas in amato suo essent rationes reales et inconfusae, alia existente alia eodem numero.

2. In nauī amoris nauigabant amatus et amicus per mare amoris et quaeſiuerunt amatores, qui sunt pisces maris illius.

3. – Veritas et gloria – dixit falsus amor –, ut quid cruciat seruitores meos?

4. – Amor – inquit amicus –, scisne quare gloria et ueritas alia de alia inuicem conqueruntur?

5. – Veritas – inquit amicus –, ubi uerificas gloriosum? Et tu gloria, ubi glorificas uerosum?

6. Comedebant et bibebant amicus et amatus super mensam amoris et quaerebatur, qui erant seruitores eorum.

7. Amores ab amato quaerebant, cur in maioritate amoris et amandi glorificauerat suum amicum.

8. – Verificare et gloriari – dixit amor –, ubi possetis coaequari in bonitate, magnitudine, duratione et potestate, quoniam mittere uos uolo ad amatum meum?

9. Amores multi quaeſiuerunt ab amato, cur descenderat ad amandum tantam minoritatem bonitatis, magnitudinis, durationis, potestatis et ueritatis.

100. Veritas differentia

1. Amoris dominae desiderabant seruire amato et amico et quaerebant, ubi possent eos inuenire.

2. – Veritas – inquit amor –, cur permanes in differentia amici et amati?

3. Valores, reuerentiae et honores a ueritate quaeſiuerunt, quod pretium habuerat de amico, quem uendiderat amato.

4. – Veritas et differentia – dixit amor –, cur permanetis in amare?

5. Quaesitum fuit a ueritate, cur in uerificare suo existebat finis amandi.

6. – Veritas – dixit differentia –, qua natura potes existere in amandi maioritate?

7. – Veritas – inquit amicus –, ubi repperisti aequalitatem amoris et amandi?

8. – Minoritas – inquit maioritas –, quare uis, ut amatus non emat amici voluntatem?

101. Veritas concordantia

1. – Contrarietas et parcitas – dixit amor –, cur resistitis mihi ad dandum ueritati concordare et amare?

2. Quaesiuuit amatus ab amico suo, utrum sciret, quomodo principiabat amare.
3. – Amor – dixit amicus –, quomodo sufficere posset amare amato meo?
4. Imperatores et reges quaesiuerunt, quid portabat ad amatum et amicum amoris secreta.
5. A maiore amato et maiore amico quaerebant amores, utrum coniuncti essent in maiori ueritate et concordantia amoris.
6. – Veritas et concordantia – dixerunt flores amoris –, cur aequales existitis in amore et amare?
7. Stabat amor otiosus et quaesiuerunt amatores ab eo, ubi perdiderat amare suum.
102. Veritas contrarietas
1. Quaesiuert amatores ab amico, utrum sciret, quibus armis ueritas et falsitas ad inuicem pugnant.
 2. Amoris differentiae amicum inquirebant, quaerentes a ueritate, ubi pre amore languebat.
 3. Amores ab amato quaesiuerunt, quibus virgis feriens disciplinabat amicum suum.
 4. – Veritas amoris et contrarietas amoris: Et qui sedauit resistentiam, quam habere solebatis in amare?
 5. – Aequalitas – ait amor –, numquid esse potes de ueritate et contrarietate?
 6. – Veritas – amicus ait –, numquid amor amare suum uult duplare, ut amandi minoritati resistat?
103. Veritas principivm
1. – Amor – inquit amicus –, nonne uerificare et principiare sunt in amare meo?
 2. Amare inuenit uerificare, quaerens ab eo, utrum ueritas uel principium principiassent illud.
 3. Interrogabat amicus ueritatem et principium dicens: – Numquid est amatus meus adeo potens, quod principiare posset maius amare et uerificare?
 4. Ab amoris aequalitate quaesiuerunt amatores, utrum ipsa posset esse in uerificare, principiare et amare.
 5. – Minoritas – inquit amor –, numquid uelles esse in maioritate?
- /*
104. Veritas mediūm
1. Amoris dominae ab amoris medio quaesiuerunt, quid erat finis et complementum amoris.
 2. – Amor – amicus ait –, nonne posset amatus meus dare mihi maioritatem ueritatis et amoris et amandi?
 3. – Amice – dixit amor –, ubi tuum imaginaris amatum?
 4. – Amor – dixit amicus –, numquid ego possum perdere amatum meum?
105. Veritas finis
1. – Amor – amicus ait –, ex quo me dedisti amato meo? Nonne tanta est tibi potestas et iustitia, quod des mihi meum amatum?
 2. – Amores – dixerunt amatores –, cur assistunt in labore amicus et amatus?
 3. – Veritas et finis – ait minoritas –, cur me captum detinetis in carcерem maioritatis?
106. Veritas maioritas
1. – Maioritas – inquit amor –, nonne potest esse in maiori ueritate aequalitas amici et amati?
 2. Amores, ualores, reuerentiae et laudes quaesiuerunt ab amico, quid exstinguebat ei suum amare.
107. Veritas aeqvalitas
1. Ab amico quaerebant amatores, utrum in eius essentia ueritas et amor aequales esse possent.
108. Veritas minoritas
1. – Minoritas – inquit amor –, cum quo aufertis amatores ab amato meo?

Quinta distinctio, secunda pars

Decima qvaestio

[1] Quaesuit amatus ab amico suo, utrum in amare suo haberet potestatem de differentia et differentiam de potestate.

Solutio: Differentia est id, ratione cuius bonitas, magnitudo et cetera, sunt rationes inconfusae et per quod bonificans et bonificabile sunt inconfusa et aliud ab alio distinctum.

Considerauit amicus ut plurimum in quaestione, quam sibi fecerat eius amatus, et mirabatur cur sibi talem fecerat quaestionem et dixit ei:

– Amate mi, bene scis uelut in definitionibus principiorum amantiae continetur, quod unumquodque ipsorum principiorum alteri tradit similitudinem suam. Ergo, necesse est potestatem esse de differentia et differentiam de potestate, substantiali potestate dante propriam potestatem accidentalem substantiali differentiae et e contrario, ut differentia sibi appropriatam possideat potestatem, qua possit id existere, quod ipsa est, et differentiare. Similiter et differentia substantialis potestati substantiali differentiam accidentalem approparet, ut differentiare possit inter hoc et aliud et ea faciat existere et agere inconfuse seu distinete.

– Iterum amate mi – dixit amicus –, bene scis magnitudinem dare similitudinem suam differentiae et potestati. Et ideo est magnitudo de differentia et potestate, et per hanc magnitudinem, quam differentia et potestas possident, est magnitudo de potestate, quae est de differentia, et de differentia, quae est de potestate, quoniam nobilissimum est cuilibet principiorum quodlibet eorum esse de alio, permanente quolibet ipsorum in sua propria unitate et natura. Hoc idem etiam, amate mi, habet esse de bonitate, duratione et cetera.

– His igitur sic existentibus et te sciente, amate mi, amare meum, quo te amo, esse ualde bonum, magnum, potentem et cetera, quod tamen esset impossibile, si non haberet in se potestatem, quae esset de differentia, et differentiam, quae esset de potestate, admiror ualde cur hanc mihi fecisti quaestionem.

[2] Amoris differentia est ipsa, quae amantem et amatum in amare facit esse distincta.

Propendit amor amicum displicantiam habere, quia suus amatus talem sibi fecerat quaestionem et excusauit amatum his sermonibus dicens:

– Amice, tuus amatus habet multo nobilius et altius amare, quam tu habes. Nam, in amare tuo est potestas de differentia per accidens et e contrario, sicut tumet dixisti, sed in amare tui amati est potestas de differentia et e contrario substantialiter, eo quod in amato tuo quodlibet principium est aliud et e contrario, una eademmet essentia et natura numero, ut dictum est. Et quoniam tu non habes adeo nobile nec adeo uirtuosum amare, sicut amatus tuus, facit ipse tibi quaestionem praedictam, ut de tuo amare talia sibi respondeas, quae sunt ad laudem sui amare, annuendo in amare tuo esse potestatem de differentia et e contrario per accidens, sed in amare suo substantialiter.

[3] – Amice – dixit amor –, prout in decima regula continetur et in tertio paragrapgo de definitione differentiae, considerare potes quomodo de quaestione, quam tibi fecit amatus tuus, alta et nobilis responsio potest educi. Dic ergo, amice, quomodo potest amare tuum attingere altitudinem et nobilitatem amati tui, nisi eius excellentissima contempleris? Nonne bene scis quoniam in elementatis calor, quem dat ignis aeris, est ex quo ignis dat eum illi et subicit, ut ipse aer se ipsum calefacere possit et aquam et terram? Verumtamen illum calorem datum aeris ita retinet sibi ignis, quod ipse calor et est ignis et est aeris; ignis quidem essentialiter, aeris uero accidentaliter. Super hoc siquidem genus caloris concordant ignis et aer, sicut pater et mater super filium suum et se inuicem diligunt in eodem, quoniam est ex utroque; simili modo etiam est in ceteris rebus naturalibus his similibus.

/*
– Amice, ergo, considera simili natura in amare tuo, quomodo sit in eo potestas de differentia et e contrario, istis principiis inuicem concordantibus super hoc, quod alter alteri tribuit, sibi retinens illud idem. Ita namque considerando, ascende ad contemplandum amatum tuum super amare tuum et super ea, quae consistunt sub amare tui amati, et contemplando considera, quomodo in amato tuo substantialiter existit potestas de differentia et e contrario et superapplica cetera principia, scilicet bonitatem, magnitudinem et cetera. Deinde propende tibi quomodo istae

possessiones sunt essentiales, permanente qualibet hoc, quod ipsa existit, et existente qualibet alia et e contrario, concordante qualibet alii et e contrario, in hoc, quod ipsa est, et in hoc, quod tribuit et acceptat. Quare, si haec omnia contemplando consideres, secundum huius Artis doctrinam, profecto dicere potes te contemplationis considerationem superexcellentem habere.

– Et haec est ratio, quare tuus amicus hanc tibi fecit quaestionem, uidelicet ad excitandum te et mouendum ad multum excellenter eum contemplandum et ad exaltandum amare tuum in hac superexcellenti contemplationis consideratione, nec amico sui amati aliqua dicta displicere debent, tantum debet eius amare sermones.

[4] Si non esset potestas de differentia et differentia de potestate, amoris medium existere non posset inter amatum et amicum.

– Amor – ait amicus –, secundum hanc quartam conditionem 'potestatis et differentiae' significatur solutio quaestioneis huius, quam fecit mihi meus amatus. Quoniam, nisi in amare esset potestas de differentia et e contrario, non posset amare meum existere inter meum amatum et me; quoniam, si in amare meo esset potestas, ita quod non esset de differentia, et si in eo esset differentia, ita quod non esset de potestate, alia alii sufficere non posset, quia deficeret eis principium et finis. Principium quidem in hoc, quod alia de alia principiari non posset; finis uero in hoc, quod potestas non moueretur ad differentiandum neque differentia ad possificandum.

– Hoc idem etiam esset de aliis principiis, itaque non posset amare consistere inter amantem et amatum. Sed, quoniam in ipso amare est potestas de differentia et e contrario, plus est in ipso amare, quam si alia illarum non esset de alia; et quoniam illud plus implicat complementum et ponit id, quod sua priuatio ponere non potest, idcirco potest amare perseverare inter amatum et amicum. Quare, amor, bene scio, quoniam amatus meus scit haec omnia in amare meo, nam ex eo mihi peruenit quicquid habeo boni et amandi. Tantum autem amatum meum timeo contra me ex aliquo fieri offensum quod, cum mihi ex aliquo iacit quaestionem, subito timeo me gessisse quicquid uel dixisse contra eius ualorem, honorem, reuerentiam et amorem, malleumque mori, quam quod amatus meus mihi suspectum haberet.

Vnde cima qvaestio

[1] – Amice – dixit amatus –, numquid est tibi tanta potestas amandi amando in me unire, quanta est amando in me unitatem? Solutio: Concordantia est id, ratione cuius bonitas, magnitudo et cetera, in uno et in pluribus concordant.

Priusquam amicus super hac quaestione responderet amato, considerauit in natura et definitionibus principiorum, in quaestione contentorum, et maxime in concordantiae definitione; et prout attingere potuit naturam et definitiones ipsorum principiorum, respondit amato suo dicens:

– Amate mi, amoris concordantia ad magnitudinem amoris et ad potestatem amoris applicata, me ducit in uiam tibi respondendi. Et tibi dico quod ex hoc, quod concordantia est principium substantiale, ratione cuius bonitas, magnitudo et cetera concordant in una substantia ex ipsis constituta, ipsis principiis unientibus de se ipsis ipsam substantiam, sub agente naturali illam substantiam generante, oportet in tantum amari actum uniendi illam quantum unitatem eius, cum ipsa substantia potest suum uniri substantiale et praeter ipsius substantiae unitatem esse non possit.

– Cum ergo te, amate mi, considero unam substantiam esse et unum unire de bonitate, magnitudine et cetera unitum, oportet secundum naturalem rationem me tantam amandi te potestatem sentire, amando in te unire, quantam eam sentio amandi tuam unitatem, ut amandi magnitudini satisfaciant magnitudo et potestas, et ne tuum unire sit minus amabile quam tua unitas, per quod siquidem unire, tu es una unitas et una substantia, quae conuertitur cum omnibus principiis tuis.

[2] Amoris concordantia est ipsa, per quam amans et amatus in amare concordant.

– Amate mi – dixit amicus –, de te et de me procedit amare, cum sis amabilis et ego amans, in quo scilicet amare existit concordantia bonitatis, magnitudinis et cetera ipsius amare. Hoc siquidem amare, tuae et meae similitudines amantur, in quibus amando concordamus me amante te et te amante me, secundum

ipsas similitudines, quae sunt ipsae scilicet bonitas, magnitudo et cetera. Quare, si non amarem in te tantum unire quantum unitatem, non amarem te secundum tuas et meas similitudines; in te namque tua bonitas unit de semet unam bonitatem in magnitudine, duratione, potestate et cetera. Ita quod est bonitas magnitudinis, bonitas durationis, bonitas potestatis et cetera, una eadem est bonitas et permanet ipsa substantialis bonitas unitua, una bonitas in se ipsa, de qua influitur bonitas magnitudinis, bonitas durationis et cetera. Hoc idem amare habet etiam esse de tua substantiali magnitudine et de tua substantiali duratione et cetera.

– Et quoniam bonitas tua, magnitudo et cetera, sunt unam unitas, scilicet una essentia et natura eadem numero; et quoniam bonitas influxa in magnitudinem et bonitas influxa in durationem et cetera, una eademmet numero est bonitas, existit quidem in tua unitate actus uniendi, ita quod ipsa bonitas influens, et bonitas magnitudinis et bonitas durationis et cetera, se unit unam bonitatem tantum in bonum in substantia, ita quod in ipsa substantia tua non est, nisi tantum una bonitas.

– Haec autem unio, quae est bonitatis magnitudinis et bonitatis durationis et cetera, et bonitatis influentis habet esse, quia bonitas simpliciter et magnitudo simpliciter et cetera principia substantiae tuae simpliciter sunt unammet essentia et natura eodem numero, in qua fit unio influentis et reffluentis. Influentis quidem eo, quod bonitas unam influit bonitatem in magnitudinem, cum ratione bonitatis magnitudinem oporteat esse bonam; et eo quod unam influit bonitatem in durationem, cum durationem, ratione bonitatis, oporteat esse bonam, et sic de ceteris principiis. Reffluentis uero eo, quod bonitas magnitudinis et bonitas durationis et cetera, refluitur una bonitas eadem numero, quia bonitas huius et bonitas istius et cetera unitur una essentia et natura numero.

– His igitur sic existentibus, amate mi carissime, oportet me tantum diligere te ratione uniendi quantum ratione unitatis, ut amem te secundum tuas similitudines et secundum eas similitudines, quas mihi donasti, te similitudinibus tuis fruente.

[3] – Amate mi – dixit amicus –, dum considero duas definitiones antedictas, applicans eas ad undecimam regulam, secundum hoc oportet me habere tantam potestatem ad amandum in te unire, quantam ad amandum in te unitatem. Nam, abstrahendo in ratione mea phantastica magnitudinem, durationem et cetera, bonitatis tuae, remanet simpliciter unitas tuae bonitatis in ratione mea; et contrahendo unitatem tuae magnitudinis, durationis et cetera, ad tuam bonitatem, oportet me considerare in tua bonitate esse bonificare; nam, sine illa, non esset in ea magnitudo nec duratio et cetera.

– Ergo, sicut oportet me amare ipsum bonificare tuae bonitatis, sic oportet me amare unire tuae unitatis, contrahendo bonitatem, magnitudinem et cetera, ad tuam unitatem, quod scilicet unire existit inter bonificatiuum et bonificabilem, bonificante existente alio a bonificabili et e contrario. Hanc autem aliationem amari oportet, ut amet eorum inconfusio et ut unumquodque ipsorum principiorum ametur inconfuse in concordantia amici et amati, in una unitate essentiae amici et amati et in concordantia unitatis et uniendi bonitatis, magnitudinis et cetera in amato et amico.

[4] Magnitudo et potestas adeo magnam et potentem habent concordantiam in amato, quod in tanto concordant in unire amati, quantum in eius unitate. Et ex hoc habet amicus tantam concordantiam amato suo diligendo eius unire, quantum diligendo ipsius unitatem.

– Amate mi – dixit amicus –, secundum septimam conditionem 'magnitudinis et potestatis', significatur quod ego te possum tantum amare, quantum amo in te operationem tuae unitatis. Nam, ex quo tua magnitudo et tua potestas in tantum concordant, magnitudo quidem unire unum magnificare et potestas unum possificare, quantum in existere magnitudinem unam et potestatem unam, et magnitudinem et potestatem unammet essentiam et naturam eodem numero, oportet in me tantam influi potestatem amandi, amando unire, quantum amando unitatem, et amando tantum unitatem, quantum unire. Ex quo in te, amate mi, unitas et unire sunt eademmet essentia et natura eodem numero, scilicet unamet substantia, quae est tumet, amate mi carissime.

Dvodecima quaestio

[1] Magnitudo et uoluntas amici quae sive sunt ab amato, utrum in se ipso plus posset amicum remouere a contrarietate, quam in aliquo alio ente.

Solutio. Contrarietas est quorundam mutua resistentia propter diuersos fines.

Indignatus fuit amatus, quoniam magnitudo et uoluntas amici talem fecerant ei quaestionem et his sermonibus respondit illis:
– In me nulla est contrarietas, sed potius sum ipsa concordantia, quae est ipsa concordia distinctorum finium, ut sint unus finis eadem essentia et eodem numero. Ego quidem sum contrarius contrarietas, cui cum bonitate, magnitudine et cetera, contrarior, et quicquid in me est, existit substantiale absque aliquo accidente: Ego sum quicquid est in me, et quicquid est in me, est totum meum esse.

– In quo ergo possem ego tantum remouere amicum meum a contrarietate, quantum in me ipso, uniendo illum mihi et diligendo et magnificando et bonificando eum in me, cum a nullo alio ente tantum remota et disparata sit contrarietas quantum a me? Satis inscius habeo quemcumque facientem mihi talem quaestionem.

– Et uos, magnitudo et uoluntas – ait amatus –, non multum bene agitis, cum mihi facitis eam; etenim secundum definitionem contrarietas, propendere potest et bene scire quod, cum ego sim ipsum, quod dici potest `definitio contradictoria definitioni contrarietas', profecto non possum amicum tantum a contrarietate remouere, quantum in me ipso.

[2] Contrarius amor est qui magno et bono amori amantis et amati resistit.

– Amate – dixit magnitudo amici –, utique uerum est te esse concordantiam ac etiam bonitatem, magnitudinem et cetera. Et quamvis quicunque aliis amatus habeat concordantiam et bonitatem, magnitudinem et cetera, non tanta potest nec sufficit esse ipsa sua concordantia bonitas, magnitudo et cetera. Verumtamen, inter te et amicum tuum habet contrarietas magnum posse, quia facit te minus amari quam honores, parentes, prosperitates, delectationes, pecuniam et ceteras diuitias huius mundi, ut manifeste patet et ut in definitione contrarietas manifestatur. Necnon etiam contrarietas amicum tuum detinet in laboribus, periculis, languoribus, suspiriis, cogitationibus, lacrimis et fletibus, de difficultate uiuit et a te uix sustentatur.

– Ergo, amate, cum tantum possis amicum tuum a contrarietate remouere et plus in te ipso, quam in alio ente, quare non coniungis eum in tantum tibi, et non ponis eum tantum in tua concordantia, bonitate, magnitudine et cetera, quod omnino remotus sit et disparatus a contrarietate, illum occidente et in tristitia detinente, quae impedit eum diligere te et honorare ualores tuos?

[3] – Magnitudo – dixit amatus –, sicut in tertio paragrapho de contrarietate significatur, scire potes quod remoueo meum amicum a contrarietate plus in me ipso, quam in alio ente et plus transmitto sibi secundum intentionem et finem similitudines meas, quam alias. Tu autem, magnitudo, cum ei transmitto similitudinem meae magnitudinis, assumis eam sub forma paruitatis, assumens sub forma magnitudinis eas similitudines prosperitatum huius mundi, quas transmittit contrarietas, compellisque uoluntatem diligere similitudines meas cum minoritate, sed cum maioritate illas similitudines, quas transmittit contrarietas.

– Quare non est mirandum, si contrarietate uexetur amicus et si sit timidus et pusillanimis at audacia nudus, qua indiget ad faciendum ardua et utilia propter meum honorem et amorem. Tu enimmet et uoluntas ei contrariamini, subiugantes eum seruituti contrarii amoris et refunditis super me totum pondus criminis, quod minime super uos diligitis replicari, nec in bono sed in malo potius uestra uultis uti libertate, ducentes amicum contra finem et ueram intentionem ad ea opera, quae uos uultis. Verumtamen ex his omnibus oportebit uos reddere rationem mihi, qui uestri sum dominus atque iudex.

[4] In magnitudine concordantiae amici et amati distat uoluntas ab eorum contrarietate.

– Magnitudo et uoluntas – ait amatus –, secundum hanc sextam conditionem `magnitudinis et uoluntatis' denotatur quod plus possum amicum a contrarietate remouere in me ipso, quam in aliquo alio ente. Nam ex hoc, quod magnitudo concordantiae

maior est inter me et amicum meum, quam inter me et aliquod
aliud ens, quod non est amicus meus, possum ego amicum meum
magis remouere a contrarietate in me ipso quam extra me ipsum.
Quod, si non, falsificaretur quidem praedicta conditio, ita
quod in magnitudine concordantiae amici et amati non distaret
uoluntas eorum a contrarietate, sed potius coniungeretur contrarietati,
distans a concordantia in magnitudine concordantiae
amici et amati, quod est impossibile.

– Quare uobis respondeo secundum antedictam conditionem,
cum sit uera, quod plus possum amicum in me remouere a contrarietate,
uidelicet eum unire mihi, quam in aliquo ente, uniendo
meam concordantiam et suam et magnitudinem meam et te, magnitudinem
amici mei, et uoluntatem meam et te, uoluntatem eius;
similiter et bonitatem, durationem et cetera mei et amici mei,
permanente me concordantia, magnitudine, uoluntate, bonitate
et cetera, absque aliqua contrarietate.

Quarta distinctio

52. Potestas veritas

1. Dilexit amicus ueritatem, in qua potestas amati gloriam reuelauit, ut amici uoluntas quiesceret in amare.
2. Voluntas potestatis, ueritatis et differentiae numquam fragilis neque falsa neque confusa fiet in amare.
3. Potestas, ueritas et concordantia cuperunt amare amoris in amato.
4. Veritas et falsitas magnam habebant resistentiam in amico propter amatum; uicta foret ueritas, si non iuuasset eam amatus.
5. Incepit principium in uero amore, spe et patientia, ut amicus potentem amorem haberet sustinendi labores et aduersitates, propter ueritatem et amorem.
6. In medio amati et amici existit ueritas, ut amicus posset amati sui uera narrare.
7. Veritas et potestas finem amoris ad amatum extulerunt, ut amando amatum suum inde scanderet amicus scala potestatis et ueritatis.
8. Potestas et ueritas ad maioritatem amandi amicum extulerunt, ut amatus cognosceretur et diligenter in maioritate potestatis, ueritatis et amoris.
9. Amicus, quanto poterat, in amore suo potestatem et ueritatem coaequabat, ut inde posset ea, quae per amandi defectum perdiderat, restaurare.
10. Stabant potestas et ueritas coram amico et amato; amicus autem potestatem et ueritatem amato suo et minoritatem tribuit sibi ipsi.

53. Potestas gloria

1. Quoniam potestas, praeter amoris differentiam, non potest in amati gloria dare quietem amico, existit differentia amandi et amabilis.
2. In uicum gloriae uenerunt hospitatum potestas et concordantia, quae sunt nuntii amici et amati.
3. Adeo uehementer plorabat et plangebat amicus magnam gloriam, quam propter amorem contrarium affines sui perdebant, quod potestas eum non poterat consolari nec in gloria poterat quiescere.
4. In sua gloria et de sua gloria et per suam gloriam et in sua potestate et de sua potestate et per suam potestatem principiauit amatus amicum suum, ut amicus posset melius amare et cognoscere gloriam amati sui.
5. Per medium amoris iuit amicus uisum gloriam amati sui, ut in ea posset existere cum amato suo.
6. Finis amoris amici est amicum posse sufferre labores, languores, afflictiones, uituperia, bonorum perditiones et mortem ad honorandum gloriam amati sui.
7. Obdormiuit amicus in amoris minoritate; excitatus est in amoris maioritate; ideo potest amicus descendere ex gloria sui amati.
8. In aequalitate potestatis se coaequant glorificans et glorificabile; in aequalitate gloriae se coaequant possificatum et possificabile; ideo consistit aequalitas amabilis in amore et amare.
9. Si minoritatem inueniret amicus in amati sui gloria, numquam posset amare suum amatum absque minoritate amoris et amandi.

54. Potestas differentia

1. Potestas non potest de concordantia sine differentia neque de differentia sine concordantia; ideo conuertitur cum differentia et cum concordantia in amore et amare.
2. Si potestas et differentia in contrarium amorem peruersti possent, numquam in amoris concordantiam possent conuerti.
3. Non posset potestas amoris principia sine differentia principiare, nec ea differentia sine potestate differentiare; ideo potestas et differentia sunt amabiles in principiando amare.
4. Si non essent potestas differentiae et differentia potestatis, amoris medium existere non posset inter amatum et amicum.
5. Cum fine potestatis, differentiae et amoris ligauit amicus amare suum ad amatum.
6. In maioritate potestatis et differentiae, facit amor existere suum amare, ut amicus cum amandi maioritate ascendet uisum altitudines amati sui.
7. In differentia amati et amici existunt potestas et aequalitas, quae detinent captum amorem.
8. Si minor esset differentia, quam potestas in amare, non esset

potestas maior in existere et agere, quam in existere tantum.

55. Potestas concordantia

1. Nisi potestas maior esset in concordantia, quam in contrarietate, indignum esset in Deo fore potestatem, concordantiam, amorem et amare.

2. Potestas et concordantia exhortatae sunt amorem, quod inciperet eas diligere in perseuerantia.

3. Per omnes amoris extremitates, expanderunt se potestas et concordantia, in amoris medio se iungentes.

4. Potestas finem amoris in concordantia scrutabatur; concordantia uero inuestigabat eum in potestate; in amare autem inuenerunt illum.

5. Ascenderunt potestas et concordantia ad maioritatem, ut amare amici non descenderet ab amato.

6. Vt potestas de concordantia multum possit, in amore coaequat se concordantiae in amare.

7. Recessit potestas de minoritate in concordantiam et concordantia de contrarietate in potestatem, ut in maioritate sisteret amor amici.

56. Potestas contrarietas

1. Adeo sistit in alto principio amare amati, quod eo non potest ascendere contrarius amor, nec ibidem suum amare contrarium principiare.

2. Amatus et amicus in tanto sunt amore, quod in amoris medio contrariandi potestas intrare non potest.

3. Sicut potestas contrariandi contradicit amandi fini, sic potestas concordandi non fini contradicit amandi.

4. Si potestas per contrariari ascendere posset ad maioritatem amandi, non posset ad eam ascendere per concordantiam.

5. Amicus, quantum potest, amori contrario resistit in aequalitate potestatis et concordantiae.

6. Contrarietas et minoritas resistunt potestati et maioritati in amore et amare.

57. Potestas principivm

1. Quoniam potestas amoris plus potest de principio amoris in amoris medio existendo et agendo, quam existendo tantum, sunt amabilia opera eius.

2. Sicut plures uoces uniunt unam uocem, sic potestas plura unit principia ad unum finem amandi.

3. Quia potestas maius est principium in habitu, quam in potentia et in actu, quam in habitu, maior est in amare, quam in odire.

4. Potestas et principium in amare se coaequauerunt, ut amicus non indigeret possificare nec principiare in amare.

5. Vt amando suum amatum non habeat amicus amoris defectum, extenditur tota potestas per tota cetera principia et e contrario, et alia tota per alia tota, et omnia simul maioritati amandi tradunt similitudines suas, ut in amandi maioritatem eam conuertant.
/*

58. Potestas medium

1. Potestas amoris amatum et amicum coniungit in amoris medio, ut habeant ambo finem unum amandi.

2. In medium potestatis intravit amor et e contrario, ut in utriusque medio amandi maioritatem haberet amicus.

3. Cum amoris potestate coaequat amicus in amoris medio principium et finem amandi.

4. In amoris medio remouet amicus amare suum, cum amoris potestate, ab amoris minoritate, ut ascenderet ad extendendum et operandum in medium amoris.

59. Potestas finis

1. Ascenderunt potestas et finis ad maioritatem amandi, ut in ea consistenter et operarentur amare.

2. Potestas, finis et aequalitas induerunt se amorem, ut amare nutritent.

3. In minoritate potestatis existit finis amoris infirmus; ideo rogat amicus amatum suum, ut concedat ei potestatem amandi.

60. Potestas maioritas

1. Si maior amoris potestas praeter aequalitatem existeret in maioritate, existeret quidem in maioritate cum amandi minoritate et ploraret amicus defectus amati sui.

2. Nisi maior potestas et minor potestas coniunctae forent et unitae in unum amare, potestas nequaquam posset amorem multiplicare in maioritatem amandi.

61. Potestas aequalitas

1. Visitat amati potestas potestatem amici sui, qui infirmus iacebat in minoritate; cum aequalitate potestatis amoris et amandi sanabat amatus eum.

62. Potestas minoritas

1. Minoritas amoris uoluit se tradi amico, ut per eam diligenter amatum suum; eam autem amicus tollere non potuit, quia noluit eius amatus.

63. Sapientia volvntas

1. – Sapientia et uoluntas – dixit amicus –, concedite mihi uirtutes, quarum indigeo uestire meum amare.

2. Dum amicus in amati sui ueritate scientiam intelligebat, diligebat amantium in bonitate sui amati.

3. Sapientia et uoluntas epistulam scientiae et amantiae miserunt ad amatum, ut amico suo gloriam largiretur.

4. Sapientia differentiabat amantem et amatum; uoluntas uniebat eos in uno amore et amare.

5. Sapientia et uoluntas amicum ligauerunt ad amatum cum amoris concordantia, ut contrarium ad amorem non fugeret aduersus amatum.

6. Resistebat amicus amori, nolens ire uisum et dilectum amatum suum; sed sapientia et uoluntas cuperunt et coegerunt amicum, portantes eum ad amatum suum, qui posuit amicum in carcerem amandi et intelligendi.

7. Stabant intellectuum ligabile in intelligibilitate et uolitium in uolibilitate. Sapientia et uoluntas ligauerunt ea, cum inceptione sciendi et amandi.

8. In medio sapientiae et uoluntatis cruciabant amicum intelligere et uelle; amicus clamabat ad amatum suum.

9. Sapientia et uoluntas attulerunt ad amicum finem amati sui, quo uinxerunt, cruciauerunt et incarcerauerunt amicum in amare et intelligere.

10. Quadam die fugiebat amicus de maioritate ad minoritatem, quia maioritatem amandi et intelligendi non poterat sustinere; inuenerunt eum sapientia et uoluntas, quae reduxerunt eum in carcerem amati sui.

11. Coaequauerunt se sapientia et uoluntas in scire et amare; ambae cucurrerunt ad amatum et super earum amare et intelligere illum accinxerunt.

12. Conquestus est amicus sapientiae de minoritate sui amare et uoluntati de minoritate sui intelligere.

64. Sapientia virtus

1. Quanto magis percipit amicus ueritatem fidei, spei et caritatis, tanto magis grauatur uituperio, quod infertur amato suo propter defectum amatorum, qui non habent scire et amare uirtuosa.

2. Iustitia, prudentia, fortitudo et temperantia sunt uici, per quos uadit amicus ad gloriam amati sui.

3. In differentia amantis et amati protendit sapientia suum intelligere, ut amicus amare possideat uirtuosum.

4. In concordantia uirtutis et sapientiae captiuatur amare amici, ut amoris contrarii et ignorantiae et uitiorum non introeat seruitutem.

5. Cum uirtute sapientia resistebat ignorantiae; cum sapientia uirtus uitium impugnabat, ut coram amato suo constaret amicus sapiens et uirtuosus.

6. Portabat amicus amato suo sapientiam et uirtutem; cecidit amicus in amoris principia, ubi perisset, nisi amatus eius adesset.

/*

7. Ingressa est uirtus excitum in medium sapientiae et amoris, ut nec cum maioritate nec cum minoritate participet uitiorum.

8. Nisi finis uirtutis uexaret amatores, requiesceret amicus in fine sapientiae et amoris.

9. In capsula uirtutis applicuit amicus sapientiam et amorem cum maioritate intelligendi et amandi, ut fierent thesaurus amati.

10. Virtus et sapientia se coaequauerunt in amico, ut esset similior et propinquior amato suo.

11. Si non esset minoritas, totus arderet amicus in igne sciendi et intelligendi.

65. Sapientia veritas

1. De sapientia, ueritate et gloria se intersignauit amatus, ut cognosceret suum amicum.

2. Quoniam ueritas non posset obiectum esse sapientiae sine

differentia, amabilis est differentia in amabilitate sapientiae et ueritatis, qua scilicet amabilitate ligabilis est uoluntas ad sciendum, uerificantum et differentiandum.

3. Sapientia et ueritas amico reuelauerunt amati secreta in amoris concordantia; mortus est autem amicus in scire uerum amare.

4. Contrarietas amoris amatum celabat amico, donec sapientia et ueritas in amoris concordantia amatum ostenderunt amico.

5. Sapientia et ueritas extraxerunt amicum de tenebris et in claritatem principiorum amoris posuerunt illum, ut uideret amatum suum.

6. Cum ignorantia et falsitas amicum ex amoris medio deiecerent; tradidit amicus amatum suum pro uanitatibus mundi; sine amico remansit amatus.

7. Congratulari uoluit amicus, quia sciebat amatus eius ueritatem laborum et tribulationum, quos sustinebat propter eius amorem; recoluit autem defectus, quos aduersus finem sui gessit amati et in tristitia restitit et timore.

8. Maioritate sapientiae et ueritatis inquisiuit amicus amatum suum in amore et amare.

9. Aequalitate sapientiae et ueritatis amoris seruiebat et honorabat amicus amatum suum.

10. In amoris minoritate perdidit amicus sapientiam et ueritatem; hac perditione perdidit amicus amatum suum et e contrario; sine quidem amore remansit amicus.

66. Sapientia gloria

1. In scire suo differentiabat amicus bona malaque, quae propter amorem sentiens sustinebat. In amoris uero gloria miscuit ea.

2. In concordantia sciendi et amandi occidebat amatus amicum suum. Amicus gloriam inueniebat, quia sic moriebatur; patiebatur quidem poenam, quia in scire et amare amatum suum non uiuebat.

3. Conquestus est amicus sapientiae ex ignorantia et poena, resistentibus eidem ad seruendum, honorandum et amandum amatum suum; amicum puniuerunt sapientia et gloria, quia suum scire et amare non multiplicauit.

4. Sapientia et gloria portauerunt amorem ad amicum, ut inciperet habere poenam in scire et diligere suum amatum.

5. Sapientia, gloria et amor fluebant et refluebant de amato ad amicum et de amico ad amatum, ut medium inter utroque plenum esset sapientioso et glorioso amoroso.

6. Putabat amicus quiescere in scire gloriam amati sui; finis autem amoris multiplicabat ei labores in amare.

7. Intellectuum et gloriatum se ligauerunt in gloriabili et intelligibili, cum amandi maioritate.

8. Si non esset aequaliter et intelligibilis et amabilis amati gloria, deesset amico aequalitas sciendi et amandi, nec posset amicus acquiescere gloriae sui amati.

9. Minoritas sciendi, gloriandi et amandi amicum inuitauit; cibauit eum ignorantia, ira et aduersitatibus, ut uiueret contra maioritatem sciendi, gloriandi et amandi.

67. Sapientia differentia

1. Quoniam inter sapientiam, concordantiam et amorem amici est differentia, non autem inter sapientiam, concordantiam et amorem amati, oportet ut amicus ultra uires suas suum contempletur amatum.

2. Quia maior est differentia in sapientia, quam in contrarietate, amabilis est differentia in scire et amare.

3. Quia non potest amicus intelligere nec amare suum amatum sine differentia, principiatus est de differentia in sapientia et amore et e contrario.

4. Medium amoris sistit inter differentiam amoris et sapientiam amoris, ut ibidem inueniat amicus amatum.

5. In fine amoris existunt sapientia et differentia, quae ad amicum noua nuntiant de amato.

6. Si non esset inter scientem et intellectum, amantem et amatum differentia, sapientia non esset in intelligendi maioritate nec amor in amandi maioritate.

7. Sapientia et differentia sunt aequalia principia, quibus amicus suum inquirit amatum.

8. In minori differentia scientis et scibilis, perdidit amicus amati sui cognitionem.

68. Sapientia concordantia

1. Si sapiens amor in se concordantiam non haberet, ab amore contrario non distaret.
 2. Ita sapienter incipit amicus amare suum amatum, quod amare suum de sapientiae amore et de concordantiae amore, necnon de ceteris amoris principiis, incipit.
 3. Amoris concordantia et amoris sapientia in amoris medio reuelant amatum amico.
 4. Sapientia et concordantia coram amato citauerunt amorem, quoniam in finem amoris non occidebat amicum.
 5. Quanto maiorem habet amicus sapientiam sciendo suum amatum, maiorem habet concordantiam amando illum.
 6. Amatus et amicus in sapientia se coaequarunt, ut in amore et amare essent aequales.
 7. Coram sapientia et concordantia plorabat minoritas, quoniam amicus amando aberat in ea.
69. Sapientia contrarietas
1. Contrarietas eiecit sapientiam ex amoris principiis, ut amicus suum obliuisceretur amatum.
 2. Contrarietas et ignorantia in amoris medium introierunt, ut ex eo deicerent amatum.
 3. Aduersus sapientiam, concordantiam et finem pugnabant ignorantia, contrarietas et non finis amoris, ut sine amico suo foret amatus.
 4. In ciuitate amoris inuenierunt se sapientia et contrarietas in maioritate; sapientia quidem in illa ciuitate faciebat amatum et amicum esse concordes; contrarietas uero amare amati et amici in ea confundebat.
 5. Ut sapientia et concordantia distarent a contrarietate sciendi et amandi, coaequauerunt se in scire et amare.
 6. Si sapientia minor esset in concordantia, quam in contrarietate, non esset amatus amabilis amico suo.
70. Sapientia principivm
1. Intrauerunt amoris principia in ciuitatem sapientiae, ut in ea medium amoris clarificarent.
 2. Clauiger thesauri amoris est amoris sapientia; custodes eius sunt amoris principia; dominus quidem huius thesauri est finis amoris.
 3. Amatus et amicus quandam principiauerunt amoris ecclesiam; aedificauerunt eam de sapientia et maioritate amoris.
 4. Sapientia, principium et amor se coaequauerunt in confidentia, quam habet amicus de amato suo, ut in illa coaequatione amatus amico suo satisfaceret de amare.
 5. Incepit amicus quaedam cupire, quae non sunt de circumstantiis amoris; confessim egressus est de sapientia, ingrediens amoris minoritatem ad odiendum amatum.
71. Sapientia medivm
1. In amoris medium ingressa est sapientia, ut amicus in eo legeret finem amoris.
 2. Sapiens amor et maioritas amoris rogauerunt amatum, ut ueniret ad existendum in medium amoris, ut esset amicus in amandi maioritate.
 3. Quoniam scire est medium sapientiae et amare medium amoris, desiderauit amicus aequalitatem sciendi et amandi.
 4. Quoniam amoris medium minoritatem participabat, colorans se de illa, stabat sapiens amor infirmus coram amico, qui suum ignorabat amatum.
72. Sapientia finis
1. Sapientia et finis rogauerunt amoris maioritatem, ut ueniret ad quiescendum in maioritatem sciendi, finiendi et amandi.
 2. Misit amatus quandam finis amoris columbam ad scire amici, ut ei de aequalitate amici et amati noua nuntiaret.
 3. De sapientia et fine fecit amicus columnam, in qua suum sustentaretur amare, ut non corrueret in amandi minoritatem.
73. Sapientia maioritas
1. Sapiens amor et maioritas amoris amico commendauerunt amoris aequalitatem, ut non discederet a scire et amare.
 2. Si sapiens amor minor esset in aequalitate amoris, quam in inaequalitate, maior esset fatuus amor in aequalitate amoris, quam in inaequalitate.
74. Sapientia aeqvalitas
1. Si sapiens amor et minor amor aequales essent in amare, non esset aequalitas amici et amati.
75. Sapientia minoritas

1. Amori sapienti commendauit amicus suum minorem amorem,
ut nutriret eum ad amandi maioritatem.

76. Volvntas virtvs

1. Quoddam erat uiridarium amoris, de uirtute et ueritate plantatum,
ubi amicus suum inuenit amatum de amore cantantem.
2. Pulmentum amoris sunt uirtus et gloria, quibus uiuit amare.
3. Si non esset differentia, non esset uirtus in amare.
4. Tanta erat amoris concordantia inter amatum et amicum,
quod p[re]ae uirtute cognoscebat amicus uoluntatem amati sui.
5. Posuit se contrarietas inter amicum et amatum, ut amatus
non haberet amicum nec e contrario; uoluntas autem et uirtus
pacificauerunt eos in amoris concordantia.
6. De uoluntate et uirtute principiauit amatus amicum suum,
ut de illo principiet amicus amare suum.
7. Per amoris medium penetrabat desiderare amici, perquirens
amatum suum; uoluntas et uirtus lumen ei p[re]aeferebant.
8. In fine amoris dedit amicus uoluntatem suam amato; in fine
uirtutis reddit eam amatus amico.
9. Voluntas et uirtus consilium dederunt amico diligendi suum
amatum amoris maioritate, ut propter amatum suum maiores sustineret
amicus labores, angustias et dolores.

10. Misit amatus ad amicum suum uoluntatem, ut de illa diligeret;
misit ei uirtutes, ut de illis resisteret uitiis; misit eidem aequalitatem,
ut esse suo suum coaequaret amare.

11. Voluntas et uirtus sibi ad inuicem resistebant super amoris
minoritate, quia uoluntas diligebat eam, quam uirtus destruebat;
ideo stabat amicus in conscientia et in amandi minoritate.

77. Volvntas veritas

1. Veritas et gloria recesserunt ab amato, similiter et uoluntas
amici; remansit amatus in falsitate et poena sine amico.
2. Ostendere uoluit falsitas amatum amico sine differentia, sed
noluit ueritas, ut in amandi maioritate foret amor amici.
3. Vt amicus concordantiam haberet in amare, proposuit ueritatem
et amorem alium alii; hanc autem habebat concordantiam
ex hoc, quod amabilis erat ueritas et uerificabilis amor.
4. Inuenit amicus contrarietatem detrahentem amatum uoluntati
et ueritati; amicus amoris concordantia redarguit contrarietatem.

/*
5. Incepit uoluntas in ueritate odire falsitatem et incepit ueritas
in uoluntate uerificare amare.

6. Scripsit amatus in uoluntate quandam epistulam ueritatis et
misit eam per amoris medium ad amicum; in hac autem epistula
scriptum erat: 'Venite, uenite amare'.

7. Sumpsit amatus uoluntatem amici et posuit illam in ueritatem,
ut ligaret eam in fine amoris.

8. Maiori ueritate ligabat et cogebat amicus uoluntatem suam,
ut continue diligendo seruiret amato suo.

9. In aequalitate amici et amati stabant uoluntas et ueritas,
narrantes quomodo moriebatur amicus propter amatum suum.

10. Minoritas amoris dissoluit uoluntatem a ueritate, ut uoluntas
falsitatem diligenter amoris, odiens ueritatem.

78. Volvntas gloria

1. In tantum gloriose se diligunt amatus et amicus, quod in
amandi essentia differentiam ullam habent.

2. Voluntas et concordantia in gloria quiescebant, in qua cruciabant
amicum per amare.

3. Quia uoluntas cum amoris concordantia quiescebat in gloria,
resistebat in amandi poena amandi contrarietati.

4. Quia gloria est desiderabilis, est desiderare principiabile et
ligabile in amandi gloria.

5. Amici uoluntas in medio gloriae sui amati quiescebat; amati
uero gloria desiderabilis erat in medio uoluntatis amici; ideo stabant
amatus et amicus in medio amoris.

6. In fine amoris conuersi sunt desiderosus et gloriosus, ut
amatus sufficere posset amico de requie et amare.

7. In maioritate quiescendi et uolendi inuenit amatus amicum
suum, qui multos nolentes amare reprehendebat.

8. Quoniam aequalitas uolosi et gloriosi est amabilis, est eorum
inaequalitas odibilis.

9. Voluntas et gloria loquebantur de amore; earum locutionibus
glorificabat gloria et uolificabat uoluntas amicum, donec superuenit
minoritas amandi, declinans amicum ad poenam et ad
odire.

Secunda distinctio

12. De avdacia et timore

Per regulam traditam de audacia et timore, possunt inquire et inueniri res naturales, per quas ligari possunt uoluntas et intellectus, haec ad amandum bonum et hic ad intelligendum uerum in rebus. Nam, ex hoc, quia Deus creauit hominem ad se diligendum et cognoscendum et sibi seruendum, cum iste sit finis ultimus et principalis hominis, sequuntur in homine animositas et audacia naturaliter, contra pauorem et inertiam in rebus illis, in quibus seruendo potest amare, cognoscere et honorare dominum Deum suum. Haec autem animositas et audacia sunt ratione praedicti finis, qui naturaliter est homini summe amabilis et summe intelligibilis et eius oppositum summe odibilis et summe ignorabilis et summe formidabilis. Ista etenim, scilicet amabilitas et odibilitas, intelligibilitas et ignorabilitas, audabilitas et formidabilitas, sunt ipsae rationes naturales, quas inquirimus ad dandum doctrinam alligandi uoluntatem et intellectum et inducendi ad audaciam et timorem, habendo de fine considerationem, uelut in secunda regula continetur.

Ipsum amare, a quo bonificare, magnificare et cetera, exsulant, a uoluntate timibile et odibile et ignorabile est; ergo illud amare, a quo uoluntas fugat malificare, paruificare et cetera, audabile est et amabile et intelligibile. Vnde sequitur naturalis copula intelligendi et amandi audaciter bonum, magnum et durabile amare, constructum et indutum bonificatione, magnitudine et cetera; naturalius enim est uoluntati diligere et intellectui intelligere hoc tale amare, quam ipsum amare, quod rebus terrenis finaliter est subiectum, in quo bonificare, magnificare et cetera, periclitantur. Innaturale est amari uilia odirique pretiosa; innaturale est etiam magis intelligi uilia, quam pretiosa et nobilia; ergo naturale est istorum oppositum amari et intelligi. Per hanc quidem naturalitatem et innaturalitatem, qui intelligere et amare magnanimititer audent, ligari possunt uoluntatem suam ad bonum amandum et intellectum suum ad uerum intelligendum.

In amore consistit amare intentione prima et timor intentione secunda; ideoque cordis audacia naturaliter praecedit in amore timorem, cuius processu potest naturaliter ligari uoluntas ad bonum amandum et intellectus etiam ad uerum intelligendum, existente affirmare intentione prima et negare secunda. Si naturale est timeri famem, sitim, calorem, frigus, labores, exilia et opprobria, pericula et mortem, innaturale est ergo de bono, magno, durabili et cetera, recolere, intelligere et uelle pati timorem. Et si uoluntatem et intellectum auro et argento innaturale est uendi, innaturale est ergo praus consuetudinibus et uitiis subici intelligere et uelle.

His ergo omnibus praedictis, et multis etiam aliis similibus istis, sicut 'in timere inimicum constat sapientia et in non timere inimicum insipientia', et huiusmodi, doctrina traditur inquirendi res naturales, quibus naturaliter acquiri possunt et haberri audacia et timor ad bonum amandum et uerum intelligendum in colligatione et ordinatione uoluntatis et intellectus ad sua naturalia obiecta.

13. De spe

De spe regula subdatur in hac Arte ad inquirendum naturas et proprietates, quibus ligari possint et induci uoluntas ad amorem boni et intellectus ad ueri attictionem, sicut fit in ipsa spe, quam fidelis habet erga Deum, secundum naturam et proprietates eiusdem domini Dei nostri. Sperare namque de Deo bonitatem, magnitudinem, durationem et cetera, est sperare bonum, magnum, durabile, potens et cetera, quod est operatio bonae, magnae, durabilis et potentis spei.

Tacta igitur uoluntate tali spe, fit quidem ipsa ligabilis ad bonum amandum, cum talis spes sit amabilis amabilitate bona, magna et cetera. Et hoc idem suo modo est de intellectu, cui sub ratione intelligibilitatis uerae, bonae, magnae, durabilis et cetera, intelligibilis est spes praedicta. Et quoniam in uoluntate consistit naturaliter pars amatua et in intellectu intellectu, tunc cum amatuo datur amabilitas et intellectuo intelligibilitas pro obiecto sub spe praedicta, collaqueat ipsamet uoluntas amatuum, cum amabili, et intellectus, cum intelligibili suum intellectuum.

Diuina bonitas sua superexcellenti honorabilitate, per se digna est amari et intelligi; eodem modo et eius magnitudo, duratio, potestas et cetera. Vnde, cum aliquis ad amandum et cognoscendum Deum aliquod bonum specialiter agere proponit et super

hoc illi quaedam accident aduersitates eum impedites, tunc,
si uoluntatem suam et intellectum spe percutiat sub ratione bonitatis
Dei, sperans in adiutorium ipsius bonitatis Dei, tunc
diuina bonitas, cum diligat similitudinem suam, clarificabit in illa
spe bonitatem cum magnitudine amantiae et scientiae, per quas
ligabit amans uoluntatem suam ad amandum et intellectum suum
ad intelligendum bonitatem, magnitudinem et cetera, spei.